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ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je komplexne informovať o problematike energeticky

úsporných spotrebičov v domácnosti. V prvej časti, ktorá je výhradne teoretická, sú

postupne rozoberané podmienky a dôvody nutnosti vyrábať úsporné spotrebiče. Ďalej

nasleduje prehľad v energetickom štítkovaní, ktorý je sústredený na vývoj spojený

s legislatívou a súčasnú podobu štítkov. Praktická časť sa zaoberá možnosťami úspor

vybraných spotrebičov v prostej domácnosti. Záverom práce je zhodnotenie

ekonomickej efektívnosti výmeny daných spotrebičov.

Kľúčové slová

elektrospotrebič, domácnosť, spotreba, úspora, energetický štítok, legislatíva EU,

štítkovanie, meranie spotreby, ekonomická efektivita

ABSTRACT

The goal of this thesis is a complexe information about the problematic of energy

saving appliances in household. In the first theoretical part, the conditions and

reasons to produce saving appliances are gradually being discussed. The next is the

overview of the energy labelling, which is focused on the development connected

with the legislation and the current label form. The practical part is dealing with the

possibilities of saving considering certain appliances in a simple household. Final part

of the thesis is dedicated to economical effectivity of appliance exchange.
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electrical appliance, household, consumption, saving, energy label, legislation of EU,

labelling, consumption measurement, economical effectivity
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Úvod

Zjednodušiť si život, uľahčiť si prácu, získať viac voľného času a množstvo

ďalších pozitív vedie ľudí k používaniu elektrických spotrebičov. Elektrospotrebiče

sa začali vyrábať od chvíle, kedy sa elektrická energia začala hromadne vyrábať, teda

sú aj jedným zo zásadných dôvodov jej výroby. Ich výroba pretrváva teda viac ako

100 rokov. Ich účel sa zásadne nezmenil, avšak stále pribúda množstvo noviniek a

inovácií. Zároveň ale pribúdajú aj aspekty, ktoré sú s ich uplatňovaním a využívaním

priamo spojené, ako napríklad vyšší výkon či napájacie napätie.

Samozrejmosťou každého elektrospotrebiča musí byť jeho bezpečnosť. Aby

tomu tak skutočne bolo je nutné uplatňovať radu požiadaviek, ktoré sú mimo iné

ukotvené aj v legislatíve. Každý spotrebič musí byť bezpečne navrhnutý, avšak aj

jeho uživateľ s ním musí náležite zaobchádzať, ako je aj písané v občianskom

zákonníku, je zodpovedný za prípadné škody spôsobené nedbanlivosťou, či

nezodpovednou manipuláciou.

V dnešnej dobe je vyššie uvedený aspekt bezpečnosti prirodzenou

skutočnosťou, minimálne ak ide o kúpu nového spotrebiča. Bežní uživatelia uvažujú

iné parametre, týkajúce sa možností, či funkcií a pochopiteľne predovšetkým tie,

ktoré šetria peniaze- teda cena samotného produktu a náklady na jeho chod- spotreba,

predovšetkým elektrickej energie; pri vybraných spotrebičoch to môže byť aj spotreba

vody. Na základe týchto údajov sa väčšina z nás rozhoduje ktorý spotrebič je ten

správny, a kedy je vhodné vymeniť starý za nový.

Väčšina nezainteresovaných ľudí by mala problém so zisťovaním takýchto

informácií, preto pre zjednodušenie informovanosti vznikli tzv. „energetické štítky“,

ktoré nás v jednoduchosti informujú o spotrebe a ďalších základných parametroch

spotrebiča, a sú nalepené priamo na ňom. S energetickými štítkami prišli do

povedomia aj energetické triedy značením A až G (A najúspornejšia), ktoré sú dnes

už prirodzeným merítkom energetickej efektívnosti a teda aj na prvý pohľad

ekonomicky vhodnejšej voľby. Dá sa tvrdiť, že s príchodom legislatívy

vymedzujúcej, mimo iné, pravidlá a obmedzenia pre energetické štítky, prišla aj

motivácia vyrábať čoraz úspornejšie spotrebiče, rádovo až o desiatky percent.

V tejto práci sa budem venovať spotrebiču ako produktu na trhu a teda aj

problematike ktorá s jeho voľným predajom súvisí. Zásadný dôraz budem klásť na

obmedzenia v spotrebe energie, ktorá s využívaním jednotlivých spotrebičov

prichádza. Postupne zanalyzujem podiel na spotrebe jednotlivých spotrebičov ale aj
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celkovú energetickú záťaž zostavy bežne užívaných elektrospotrebičov v domácnosti

v porovnaní s celkovou spotrebou domácnosti. Budem zhodnocovať vývoj a zmeny

v energetickom štítkovaní a pojednávať o dôvodoch k týmto krokom. V praktickej

časti ukážem na konkrétnych spotrebičoch možnosti šetrnejšieho užívania z hladiska

spotreby elektrickej energie a na záver zhodnotím ekonomickú efektívnosť výmeny

niektorých spotrebičov.
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1. Elektrospotrebiče v domácnosti

Ako spotrebič si väčšina z nás predstaví akési technicky zdatné zariadenie,

ktoré pripojíme do zásuvky, zoberieme do ruky a pracujeme s ním za účelom

napríklad prípravy jedla. Tento povedzme ručný mixér je však len jeden z množstva

druhov spotrebičov. Elektrospotrebič všeobecne možno definovať ako elektrické

zariadenie, ktoré spotrebúva elektrickú energiu.

Mimo spotrebičov bežne užívaných v domácnosti ako práčka, umývačka,

chladnička a iné, sú medzi elektrospotrebiče radené aj rôzne zariadenia

s netradičnými funkciami a zameraním, účelovo používané v poľnohospodárstve,

armáde, zdravotníctve apod. Avšak tieto spotrebiče majú bežne diametrálne odlišné

parametre ako tie v domácnosti, preto je v tejto téme fakt, že existujú, postačujúci.

1.1. Definícia a rozdelenie

Oficiálnu definíciu pojmu elektrospotrebič možno hľadať v zákonoch ČR

konkrétne v „Zákone o odpadoch, časť 4, hlava II, diel 8, § 37g“ v znení:

„ elektrickým nebo elektronickým zařízením (dále jen

"elektrozařízení") - zařízení, jehož funkce závisí na

elektrickém proudu nebo na elektromagnetickém poli nebo

zařízení k výrobě, přenosu a měření elektrického proudu

nebo elektromagnetického pole, které náleží do některé ze

skupin uvedených v příloze č. 7 k tomuto zákonu a které je

určeno pro použití při napětí nepřesahujícím 1000 V pro

střídavý proud a 1500 V pro stejnosměrný proud, s

výjimkou zařízení určených výlučně pro účely obrany

státu.“
[1]

Každé takto definované elektrozariadenie musí byť označené jedným z troch

uvedených spôsobov, ktoré je možné kombinovať:

a) vyznačením dátumu uvedenia na trh,

b) vyznačením symbolu „8/05“

c) vyznačením grafického symbolu preškrtnutej

popolnice, ktorej grafická podoba je daná

európskou normou EN 50419.

Obrázek 1- označenie

elektroodpadu (zdroj:

3)
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Toto značenie musí byť umiestnené na výrobku a v sprievodnej dokumentácii, pričom

minimálna veľkost nie je definovaná, avšak musí byť viditeľné, čitateľné a bežným

užívaním nezmazateľné.
[2]

Rozdelenie spotrebičov je definované v prílohe č. 7 k vyššie uvedenému

zákonu, v presnom znení:

 Skupiny elektrozařízení, které se použijí do 14. srpna

2018

1. Veľké domáce spotrebiče

 Chladničky, mrazničky, práčky, sušičky, umývačky riadu,

zariadenia na pečenie, elektrické sporáky, elektrické plotne,

mikrovlnné trúby, elektrické topidlá, elektrické radiátory,

elektrické ventilátory, klimatizačné zariadenia a iné.

2. Malé domáce spotrebiče

 Vysavače, šiace stroje, žehličky, hriankovače, fritovacie

hrnce, kávovary, elektrické nože, spotrebiče na úpravu vlasov

a starostlivosť o telo, hodinky a zariadenia merajúce,

indukujúce alebo registrujúce čas, váhy a iné.

3. Zariadenie informačných technológií a

telekomunikačné zariadenia

 Veľké sálové počítače a servery, minipočítače, tlačové

jednotky, tlačiarne, osobné počítače, laptopy,

notebooky,elektronické diáre, mobilné telefóny a iné.

4. Spotrebitelské zariadenia a solárne panely

 Videokamery, televízory, rádiové súpravy, hi-fi rekordéry,

audiozosilovače, hudobné nástroje a iné.

5. Osvetlovacie zariadenia

 Svietidlá so žiarivkami s výnimkou svietidiel v domácnosti,


[…]


[Kč]

ročná

spotreba

[kWh]

ročné

náklady

[Kč]

NPV [Kč] PP [rok]

Electrolux

XXL 110 (F)
- 92,3* 438,4 -5846,9 -

Electrolux

ZCS2220BEL

(D)

2167,0 45,7 217,1 -5061,9 0,9

Electrolux

ZUSORIGWR+

(A)

3999,0 26 123,5 -5646,0 1,6

Tabulka 11- investícia- vysávač

*nakoľko sa mi nepodarilo dohľadať dôveryhodnú spotrebu, tak som bol nútený

použiť dáta zo svojho merania, pričom som pri ročnej spotrebe uvažoval 50

dvojhodinových vysávaní pri výkone 900 W

Už pri kúpe vysávača energetickej triedy D s príkonom 1250 W dochádza

k zníženiu nákladov o viac ako polovicu. Druhým porovnávaným produktom je

vysávač podstatne vyššej rady s príkonom 700 W energetickej triedy A. Výhodnejšia

je kúpa lacnejšej alternatívy, avšak len do roku 2016, keďže po ňom budú vysávače

s príkonom nad 900 W zakázané.
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Záver

Cieľom tejto práce bolo analyzovať elektrospotrebiče v domácnosti

z viacerých uhľov pohľadu.

V úvode som definoval pojem elektrospotrebič tak ako je uvedený v zákone

o elektroodpadoch a rozdelil ho do podskupín. Následne som objasnil za akých

podmienok je možné vyrobiť či distribuovať takýto produkt na európskom trhu a aké

garancie má zákazník pri kúpe domáceho spotrebiča. Nakoľko sa podmienky EU

opierajú mimo bezpečnosti výrobku hlavne o ekodizajn a energetickú úspornosť, bolo

potrebné ukázať akú časť vrámci ceľkovej spotreby domácnosti prestavujú spotrebiče,

a aký podieľ na nej majú jednotlivé zariadenia, pričom vo vybraných prípadoch

predstavujú až pätinu spotreby a všeobecne platí, že najväčším konzumentom je

chladnička, ktorá pracuje nepretržite 24 hodín denne.

Druhá čast v návaznosti na spotrebu, ako prvoradé kritérium výberu,

pojednáva o energetických štítkoch a o potrebe zdokonalovať a sprísňovať nároky na

ne. Stručne som opísal dokumenty z dielne EU, ktoré sú podkladom doterajšieho

vývoja štítkovania. Taktiež som sa zameral na grafickú podobu štítkov, a na

dôležitosť informácií na nich uvádzaných. Inak povedané, aké parametre si všímať,

a aké hodnoty považovať za najlepšie. V tomto smere im možno vyčítať

nejednoznačnosť energetických tried a som názoru, že by sa mala opäť zaviesť

jednotná trieda A.

V tretej, prevažne praktickej časti, som meral spotrebu elektrickej energie

konkrétnych spotrebičov, pričom cieľom merania bolo zistiť nakoľko dôveryhodné sú

údaje o spotrebe udávané výrobcom a akú veľkú úsporu možno dosiahnuť pri

ekonomickom režime, resp. úspornom využívaní spotrebičov. Namerané hodnoty

spotrieb chladničky, umývačky riadu a televízora vyšli blízke hodnotám písaným.

Nižšiu spotrebu ako je písaná v prípade chladničky možno prisudzovať stále

nedostatočnému využívaniu, nakoľko meranie bolo uskutočnené iba v dvojčlennej

domácnosti. Znížením frekventovanosti otvárania dverí sa mi podarilo znížiť dennú

spotrebu o 17,3%. V prípade umývačky som sa nedopátral pri akom nastavení

dosahuje 1,05 kWh / cyklus, ale zväčša to býva najúspornejší úplný program, a

spriemerovaním hodnôt ekonomických režimov 50°C a 60°C som túto hodnotu

skutočne dostal. Ako najlepší program sa javí eco 60°C, ktorý bez problémov

odstraňuje mastnotu a oproti štandardnému ušetrí 14,3% energie. V prípade vysávača

bol údaj o spotrebe veľmi skreslený, pri uvažovaní maximálneho nastaviteľného

výkonu 1415 W bola spotreba o 466,1% väčšia ako tá udávaná (pri 900 W o 248,3%
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a pri 700 W o 126,4%). Ako úsporné opatrenie v tomto prípade vidím reguláciu

výkonu. Aj preto som ďalej vo výpočte ekonomickej efektivity výmeny uvažoval

náklady pri užívaní výkonu 900 W, pri ktorom už bol výsledok vysávania uspokojivý

a teda konštatujem, že budúce obmedzenia vysávačov nebudú mať zásadný vplyv na

účinnosť sania. Pri TV som meral aj spotrebu stand by, žiaľ doba merania nebola

dostačujúca na zaznamenanie hodnoty na prístroji DT22 Solight, avšak aj tak to

stačilo na preukázanie splnenia podmienky maximálneho príkonu stand by ako ho

udáva zákon (<1 W).

V poslednej časti som uvažoval o výmene týchto spotrebičov. Z ponuky

metód analýzy efektívnosti investícií som vybral jednu statickú- prostá doba

návratnosti (PP) a jednu dynamickú- čistá súčasná hodnota (NPV). Na základe

výpočtov, ktoré jasne ukazujú PP nižšie ako je doba životnosti a NPV v prípade

bežnej aj najvyššej energetickej triedy bližšie k nule konštatujem, že každý

z uvažovaných spotrebičov by bolo vhodné vymeniť, predovšetkým chladničku na

hranici životnosti.

Účel práce teda bol zoznámiť sa s legislatívou bezprostredne sa týkajúcou

domácich spotrebičov, objasniť význam energetického štítkovania a potreby vyrábať

energeticky úsporné zariadenia, vysvetliť údaje na štítku, analyzovať možnosti úspor

konkrétnych spotrebičov a zhodnotit ekonomickú efektivitu ich výmeny.
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