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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Autor přehledně zpracoval tématiku úsporných spotřebičů následně analyzoval možné úspory

formou výměny některých spotřebičů. Chybí ale hlubší analýza a podrobnější porovnání.

Celkově lze práci charakterizovat jako nadprůměrnou.

Otázky k obhajobě práce:

1) Jakými dalšími způsoby lze snížit spotřebu energie v domácnosti?

2) Lze přijmout investici i s NPV<0? Pokud ano, kdy?

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Praze dne 10.6.2015

podpis oponenta práce